molossus, -i m. 1) *chien molosse (forme: molosus)*: DOM. GUNDISS. div. philos. p. 58. WALTH. MAP. nug. cur. p. 213): WALTHARIUS 1341: *rabidi circumlatrant*

hinc inde -i. PASS. Petri et Pauli metr. 193: lupus... cupiens captare -um. ODO CLUN. Ger. p. 302: secularibus exercitiis... scilicet ut -os ageret, arcista fieret. TRANSL. Eugenii p. 40,26 (ANAL. Boll. III): -us agnum quidem ut glutto rapuit. OSBERN. Dunst. p. 81,24: horrendo -orum agmine defensus. RECTITUD. 4,2 p. 447: et duo pascant unum -um. ROB. MON. REM. hist. Hier. VI 6 p. 807: ut ursus inter -os, coepit se utrinque defendere. WALTH. MAP. nug. cur. p. 213: Bucardus molosus quod est Gallice veatur. UGUTIO: hic -us, -i i. magnus canis, quasi ad molendum paratus.

2) *molosse, pied métrique composé de trois longues*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 258,20 p. 126,9: omnis trisyllabus pes in fine positus -us dicitur. CRUINDM. p. 18: trisyllabi VIII: tribrachus, -us, dactylus. ib. p. 19: -us, ex tribus longis temporum VI. REMIG. mus. p. 84: tribrachys vero et -us non solum in temporibus, verum etiam in syllabis duplam possidet proportionem. HUGO S. VICT. gramm. p. 309,13: -us dictus est a Molossis id est Thessalis qui per gentes ad bellum pro more hoc pede modulabantur saltantes. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 58: trissyllabi sunt octo... constat ex tribus longis et dicitur molosus.

1. molta, -e f. [molo] *formes*: molita: CARTA S. Cruc. Burdigal 58 p. 85 (a. 1192—3). moultia: ACTA Pont. 32 p. 54,31 (a. 1145). mouta: CARTUL. Gemet. II p. 171 (XII^e). ROTUL. scacc. Norm. II p. 24 b (a. 1198). v. *motum*.

1) *grain à moudre ou moulu*: CARTUL. S. Alb. Andegav. I 244 p. 290 (XI^e): ut sua dominica -a et de sua tota terra veniat ad molinum monachorum. CARTUL. Tiron. I p. 161 (c. 1130): vicecomes totam terre sue -am... ad predicta molendina faciet venire. CARTA c. 1162 (Lib. S. Mar. de Dryburgh p. 106): omnem decimam -e molendini. ACTA Phil. Aug. I 153 p. 161 (a. 1184): eidem ecclesie asinum unum qui -a molentium ecclesie deferat.

2) *mouture, redevance payée au seigneur pour l'emploi du moulin banal*: CARTUL. Bec. p. 647,5 (a. 1077): dimidiam -am de Bosco Girardi. CARTUL. Gemet. II p. 170 (XII^e): unam minam orde de -a.

3) *droit banal de moulin*: CARTUL. S. Trin. Rotomag. 438 (a. 1030—91): dedit illis consuetudinem -e que sui iuris erat. ib. 448 (a. 1030—91): dedit Sancte Trinitati in alodium totam -am Chevreuille. CARTUL. Novigent. p. 27 (a. 1080): molendinum de Ruitera cum tali -a qualem hodie habeat (cf. CARTUL. Clun. IV 3586 p. 741 [a. 1081]). CARTUL. S. Bened. Floriac. I p. 242 (a. 1083): habent monachi in prefato castro omnem -am et redditus furnorum. CARTA Guill. II a. 1087—93 (Reg. RR. Anglo-Norm. I 133): domum de Hertford cum molendinis et cum -a eorum. CAL. rotul. cart. V 414 (c. 1130): molendina eiusdem ville cum soca et -a. DIPL. Conr. II 283 (spur. XII^{ex}): cum omnibus -is ad istam terram pertinentibus. CARTUL. Baioc. 1,42 (a. 1154): ad omnia ligna

preter ligias arbores et totam -am de Baiocis. ACTA Henr. II, I p. 116,8 (a. 1156): episcopus habuit -am de Baiocis. CARTA a. 1180 (DuC. s.v. 3. molta): terram absolutam ab omnibus, a -a, a relevamentis, ab omni tallia.

4) molta quieta, *droit de moudre librement son blé*: ACTA pont. Rom. ined. I 178 p. 157 (a. 1139): decimam molendinorum Augi et -am canonicorum quietam. CARTUL. Gemet. XCVI p. 234 (a. 1166—76): prepositus noster habebit -am suam quietam tantum de mensa sua. Si autem moluerit ad vendendum, inde reddet -am.

5) molta sicca, *corvées en compensation du droit de moulte quand on n'a pas recours au moulin banal*: CARTUL. S. Mar. de Bono Portu 16 p. 13 (a. 1197): quietum ab omni consuetudine et liberum, videlicet pasnagio, ... -a molendinorum et sicca -a et tavernagio (cf. ib. 40 p. 38 [a. 1206]: siccam -am, quando extra terras illas bladum deferebant et quando in molendino illorum non molebant, faciebant etiam monachis hec servicia, falcabant, colligebant, ducebant fena monachorum, vinde miabant vineas, ducebant vina, removebant molendinum eorum).

2. molta, -e f. [maltha cf. DuC s.v. 1. malta] *mortier, ciment*: ROB. PAUL. I 8 col. 387^B: quod remanet de -a qua condite sunt sanctorum reliquie, fundit ad basim altaris. COD. Laud. 2,11 (a. 1160): murum de creta grossum quatuor lapidum et sufrenatum de -a calcina.

3. molta, -e f. [orig. inc.] *morceau de terre érosé et détaché des rives d'un fleuve (souvent couvert d'arbres, cf. Serra, Del nome Plesine, Napoli 1956, 5)*: CARTA a. 1166 (Vercelli, Bibl. Soc. Stor. Subalp. 70): de -a una que iacet inter Amporum et Sidadam vivam et de alveis ipsorum fluminorum.

moltagium, -i n. v. multagium.

moltarius, -im. [1. molta] *tenancier estreint à la banalité du moulin*: ACTA Henr. II, II 707 p. 332 (a. 1172—89): molendinum de Vitreio cum omnibus iuribus eiusdem et -is cuiuscumque sint feodi.

molteria, -e f. [molo] *redevance payée au seigneur pour l'emploi du moulin banal*: BULLA Celestin. III a. 1196 (C. L. Hugo, Sacri et canonici ordinis Praemonstratensis annales I pr. col. 697): -am annone eiusdem curie liberam in molendino de Eures. v. *moleria* et *molneria*.

molticum, -i n. [cf. 3. molta et DuC. s.v. multicum et moltirum; A. ital. molticcio] *boue, alluvions*: DIPL. Otton. II 206 p. 235,4 (a. 979): cum... ripis, rupinis ac paludibus, molendinis, piscacionibus, aquis aquarumque decursibus, Padi -is et que dici vel nominari possunt.

molto, -nis m. v. multo.

molto 1. [molta] *moudre*: ACTA Henr. II, I p. 350,15 (a. 1156—62): vendere et mercari et -are ad suos molendinos.